№ 1-130/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 07 июня 2017 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе: председательствующего судьи Киановской Н.А., при секретаре Куликовой А.А., с участием государственных обвинителей - заместителя прокурора Октябрьского района г.Рязани Лахтикова Д.А., старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Рязани Прокофьева О.Н., подсудимого ФИО1, защитника адвоката коллегии адвокатов №8 Адвокатской палаты Рязанской области ФИО4, потерпевшей ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, с особой жестокостью, повлекший по неосторожности смерть потерпевшей ФИО2 при следующих обстоятельствах.

В ночь с 21 на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вместе со своим знакомым - ФИО10 приехал по месту жительства своей сожительницы - ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 в комнате не оказалось, в связи с чем ФИО1 стал искать ее в соседних комнатах и, зайдя с разрешения в комнату ФИО9 №, обнаружил там в шкафу ФИО2,на которой был одет только халат. 

В этот момент, около 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 на почве ревности по отношению к ФИО2 возник преступный умысел на причинение ей тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни. 

Около 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, на почве ревности, вызванном аморальным поведением ФИО2, желая причинить ФИО2 тяжкий вред здоровью, вывел последнюю за руки из комнаты ФИО9 в общий коридор третьего этажа 

<

адрес>, где нанес ей не менее 2-х ударов ладонями рук по лицу, от которых последняя упала на пол. После этого ФИО1 повел ФИО2 на улицу, посадил ее на заднее сиденье ожидавшего их автомобиля такси марки ВАЗ 2112, под управлением водителя ФИО11. Также в автомобиль сели ФИО9 и ФИО10. Затем водитель ФИО11, по указанию ФИО1 отвез их на участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес>, где ФИО1, ФИО2, ФИО9 и ФИО10 вышли из автомобиля на улицу. 

Находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО1 примерно в 01 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на почве ревности продолжил избиение ФИО2, действуя с особой жестокостью, причиняя потерпевшей особые страдания, умышленно нанес последней не менее 2-х ударов кулаком руки в область головы и не менее 3-х ударов ногами, обутыми в кроссовки, по туловищу, от которых она упала на землю, после чего ФИО1 нанес ей еще не менее 2-х ударов ногами в область туловища и не менее 1 удара ногой в область шеи. 

Затем ФИО1, ФИО12, ФИО9 и ФИО10 сели в салон автомобиля, и около 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ приехали к дому 7 по 

<

адрес>, где ФИО1 положил ФИО27 на плечо и понес в ее комнату №.

Поднявшись на третий этаж, и находясь в общем коридоре около комнаты № 

<

адрес>, ФИО1, примерно в 02 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, испытывая чувство ревности по отношению к ФИО2, действуя с особой жестокостью, причиняя потерпевшей особые страдания, умышленно нанес ей не менее 2-х ударов кулаками по лицу, а также не менее 15 ударов ногами, обутыми в кроссовки, по верхним и нижним конечностям. 

В ходе избиения, ФИО1 и ФИО2 переместились внутрь комнаты № 

<

адрес>, где ФИО1 продолжил избивать последнюю, действуя с особой жестокостью, причиняя потерпевшей особые страдания, умышленно нанес ей еще не менее 2-х ударов кулаком по голове, не менее 2-х ударов ногами по туловищу и не менее 6 ударов ногами по верхним и нижним конечностям, от которых ФИО2 упала на пол, и через непродолжительное время скончалась на месте.

В процессе избиения ФИО13 умышленно нанес ФИО2 не менее 37 ударов руками и ногами по различным частям тела, причиняя ей тем самым особые страдания ввиду нанесения большого количества следующих телесных повреждений. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Указанные выше телесные повреждения состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью и в своей совокупности, по признаку опасности для жизни относятся к категории тяжкого вреда, причиненного здоровью человека. 

Смерть ФИО2 наступила в результате сочетанной тупой травмы головы, туловища и конечностей с переломами костей скелета и повреждением внутренних органов. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и показал, что с ФИО2 он познакомился ДД.ММ.ГГГГ, ближе к лету они начали вместе жить на даче. Потом переехали к тете ФИО2 – ФИО8. В этот период ФИО2 употребляла наркотические средства, из-за чего у них возникали конфликты. Затем ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 родила совместного ребенка, у нее также был ребенок от первого брака. После рождения сына, ФИО2 вновь стала употреблять наркотические средства, из-за чего у них вновь стали возникать конфликты. В последнее время они стали проживать в комнате № в общежитии на 

<

адрес>. Он работал и содержал как своего сына, так и ребенка ФИО2 от первого брака. За неделю до случившегося он поругался с ФИО2 и проживал у своей знакомой ФИО31 на 

<

адрес>. ФИО2 звонила ему постоянно, просила заплатить за детский сад. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он получил расчет на работе, приехал к ФИО2 и дал ей деньги для оплаты детского сада, забрал сына и уехал. Вечером этого же дня ФИО2 стала ему названивать, говорить, что больше ему ребенка не даст, просила приехать, поговорить. Около двадцати четырех часов он приехал с ФИО10 в общежитие, где стали распивать спиртное совместно с ФИО2 в коридоре общежития. В ходе распития ФИО2 спросила имеются ли у него еще деньги. Поскольку денег у него не было, он на такси поехал с ФИО10 на Вокзальную к Евгении, взял деньги и вновь с ФИО10 вернулся к ФИО2 Однако последней не оказалось дома и на телефонные звонки она не отвечала. Поднявшись на четвертый этаж общежития, он встретил ФИО14 и ФИО16 ФИО14 сказал, что ФИО2, он и ФИО9 недавно выпивали, ФИО2 дала ему и ФИО9 в долг денег. ФИО9 приставал к ФИО2 Узнав об этом он разозлился, приревновал ФИО2 к ФИО9 и спустился на этаж, где жил последний. Он стал стучать в дверь комнаты ФИО9 и услышал какие-то шорохи. ФИО9 открыл дверь, он прошел в комнату, открыл шкаф и увидел в нем ФИО2 в расстегнутом халате без нижнего белья. Увидев это он ударил ФИО9, затем в коридоре ударил ФИО2, при этом последняя сказала, чтобы он уходил, говорила, что у них с ФИО9 все было. От его удара ФИО2 схватилась за лицо и села. Он велел ФИО9 и ФИО2 одеться и выйти. В это время спустился ФИО10, которому он все рассказал. Далее он, ФИО9, ФИО2 и ФИО10 прошли к такси, на котором он ранее приехал с ФИО10 к общежитию. Все сели в автомобиль-такси и поехали по его указанию в направлении поселка Дядьково. Немного проехав от поселка он сказал таксисту остановиться. Все вышли из машины. Он стал выяснять отношения с ФИО9 по поводу произошедшего, стал его бить. ФИО10 сказал, что ФИО2 сама виновата, а последняя стали заступаться за ФИО9. Он разозлился на ФИО2 и стал наносить ей удары. Сначала бил руками, потом она упала, и он стал бить ее ногами. Удары он наносил по всем частям тела – голове, туловищу, конечностям. Сколько всего ударов нанес, он не помнит. Спустя какое-то время он помог ФИО2 встать и они пошли к машине. Поскольку ФИО2 была вся в грязи, таксист дал плед, в который она завернулась и села в машину. Также в машину сели все остальные. Когда подъехали к общежитию на 

<

адрес> он помог ФИО2 выйти из машины. Она хотела убежать от него, вырывалась, кричала. Он помогал ей идти, потому что она хромала на одну ногу. Когда подошли к подъезду он ударил ФИО2, сколько раз и куда в настоящее время он не помнит. Затем ФИО2 и он подошли к входной двери в подъезд, он открыл дверь. ФИО2 стала кричать, он толкнул ее на лестницу, она упала, потом она еще несколько раз падала на лестницу от его толчков. В коридоре общежития он нанес 2-3 удара ФИО2 от которых она упала, в следствии чего, на полу и на стене коридора остались пятна крови. Наносил ли он удары ФИО2 около комнаты №, где она проживала, он не помнит. Затем они вдвоем зашли в комнату, там он еще несколько раз ударил ФИО2, сколько он нанес ударов и куда он не помнит. Потом в комнату зашел ФИО10, ФИО2 стало плохо. Он пошел в комнату к ФИО16 и попросил его вызвать скорую помощь, поскольку у него был разряжен телефон. Затем он спустился в комнату к ФИО2, ей становилось хуже, он ждал скорую помощь. Он взял ФИО2 на руки, вышел из подъезда, впоследствии там были обнаружены следы крови, поскольку ФИО2 начала кашлять с кровью, кровь попала ему на лицо. Затем он принес ФИО2 в комнату и когда приехала скорая помощь ФИО2 была уже мертва. Он раскаивается в содеянном, его поступку нет оправдания, он виноват. Он понимает, что действовал с особой жестокостью, поскольку нанес ей много ударов, а она была маленького роста и у нее было слабое здоровье. Поскольку в момент причинения ФИО2 телесных повреждений он находился в состоянии алкогольного опьянения это также повлияло на его агрессивное поведение по отношению к ней. Мотивом совершения таких действия по отношении к ФИО2 явилась его ревность, поскольку он ее очень любил, а она изменила ему с другим.

Помимо признания вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Показаниями свидетеля ФИО10 пояснившего в суде, что ДД.ММ.ГГГГ он с самого утра был с ФИО1. Они выпили спиртное в кафе и поехали в общежитие на 

<

адрес>. Приехав в общежитие, ФИО1 оставил деньги своей сожительнице ФИО2, взял ребенка, чтобы побыть с ним. Забрав ребенка, они приехали на 

<

адрес> к общей знакомой по имении ФИО31. Вечером он с ФИО1 еще употребил спиртное и около двадцати четырех часов поехали на такси опять к ФИО2. Когда они приехали к ФИО2, ее дома не оказалось. ФИО1 начал звонить ей и не дозвонился. Они поднялись на 4 этаж общежития. ФИО1 начал расспрашивать, где ФИО2, видел ли ее кто-нибудь. Им встретился ФИО14, который живет на 4 этаже. Он сказал, что видел сегодня ФИО2, она выпивала пиво с ним и с ФИО9 - узбеком. ФИО1 разозлился, заревновал ФИО2 и спустился вниз. Затем он и ФИО14, а также ФИО15 услышали шум с нижнего этажа и крики ФИО1. Он спустился вниз, увидел, что ФИО1 держит ФИО9 за шею, а ФИО2 лежит на полу в коридоре. Он подошел, спросил в чем дело. ФИО1 был расстроен и сказал, что обнаружил ФИО2 в комнате ФИО9 наедине с последним. На полу коридора рядом с ФИО2 были следы крови. Затем ФИО1 поднял ФИО2, позвал с собой ФИО9 и все пошли вниз. Все вышили из общежития и сели в такси, на котором они с ФИО1 приехали, и поехали за город. По дороге, когда ехали, ФИО9 рассказывал, что у них с ФИО2 ничего не было, она пришла и спряталась, так как ФИО1 должен был прийти и она его боялась. По требованию ФИО1 остановились на обочине, все вышли. ФИО1 повел ФИО2, она идти не хотела. ФИО1 ругался на нее и спрашивал, как она могла изменить ему. С ними также пошел ФИО9, а он, свидетель, остался около машины. Он видел как ФИО1 бил ФИО2 руками и ногами по различным частям тела, в том числе, когда она упала от его ударов на землю. ФИО9 стоял рядом. Он, свидетель, дважды подходил к ним и пытался успокоить ФИО1, но последний продолжал бить ФИО2. Когда ФИО1 с ФИО2 отходили от машины, последняя была одета. Когда вернулись минут через 20-30 ФИО1 подошел к машине и спросил у водителя, нет ли у него чего-нибудь такого, чем можно укрыть, водитель дал ему плед или покрывало. Потом ФИО1 ушел, а затем принес ФИО2 в этом пледе и посадил в машину на заднее сиденье. Затем все остальные сели в машину и вернулись на 

<

адрес> к общежитию. Когда следовали на машине он видел, что лицо у ФИО2 было опухшее от ударов и она кряхтела от боли. По приезду ФИО1 закинул ФИО2 на плечо и пошел впереди, за ним шел ФИО9 ФИО1 прошел вперед, а он и ФИО9 поднялись на второй этаж. Дверь в комнату ФИО1 и ФИО2 была закрыта и из комнаты слышался шум, как будто что-то упало. Затем он зашел в комнату и увидел, что ФИО2 лежит на полу. Она была раздета, на ней был только плед. Следы крови, синяки были у ФИО2 по всему лицу и телу. Губы и нос были разбиты. Она лежала без движения. ФИО1 поднял ФИО2 и положил ее на диван. Когда ФИО1 понял, что ФИО2 не подает признаков жизни, он стал кричать, чтобы вызвали скорую помощь, плакал. 

- показаниями свидетеля ФИО16 показавшего в суде, что у него с ФИО1 сложились хорошие дружеские отношения. Он, свидетель, проживает в общежитии по 

<

адрес> комнате №. В комнате № данного общежития проживал ФИО1 совместно с ФИО2 и двумя несовершеннолетними детьми. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1 и поинтересовался, где находиться ФИО14. Он ответил ФИО1, что ФИО14 дома, после чего по просьбе ФИО1 прошел в комнату № общежития, где проживает ФИО14 и передал последнему трубку. ФИО14 поговорил с ФИО1 и спустя пять минут в домофон общежития позвонил ФИО1, и попросил открыть железную дверь на 4 этаж. Он открыл дверь. ФИО1 зашел вместе с ФИО10, они оба находились в состоянии алкогольного опьянения. Затем к ним подошел ФИО14. ФИО1 спросил у ФИО14, видел ли он ФИО2 ФИО14 сказал, что видел ФИО2 на 3 этаже, где она пила пиво с ним и ФИО9 – гражданином Узбекистана. ФИО1 узнав об этом, был очень недоволен, стал ревновать ФИО2, у него появилась агрессия. ФИО1 ревновал ФИО2 к ФИО9, поскольку последний оказывал ей знаки внимания, в том числе, в присутствии ФИО1. ФИО1 спустился на 3 этаж и через пять минут с третьего этажа послышались глухие звуки. Потом он и ФИО14 подошли к балкону и увидели, что ФИО1 вынес ФИО2из общежития и понес к машине. Также вмести с ними вышел ФИО10 и ФИО9 Все вчетвером сели в машину. Примерно через полтора часа после отъезда ФИО1 и других на автомобиле, ему позвонил ФИО10 и попросил спуститься к ФИО1. Он спустился, зашел в комнату, дверь ему открыл ФИО10. В комнате на диване под покрывалом, или простыней лежала ФИО2, а ФИО1 сидел около нее. На вопрос что случилось, ФИО1 сказал, что ФИО2 не дышит. Он подошел к ФИО2 и убедился, что пульса нет. На ФИО2 были следы крови на голове, на лице, при этом лицо у нее было опухшее. По просьбе ФИО1 он вызвал скорую помощь. После этого, когда он находился на балконе с ФИО10, последний пояснял, что ФИО1 бил ФИО2 когда они ездили на кладбище в сторону Сасово. ФИО10 пояснил, что пытался оттащить ФИО1 от ФИО2, но тот все равно продолжал ее избивать. 

- показаниями свидетеля ФИО14 показавшего в суде, что он проживает в общежитии по 

<

адрес> в комнате №, на четвертом этаже. В комнате № данного общежития на третьем этаже проживала ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он пришел с работы, приобрел пива и решил зайти к ФИО1, но ФИО2 пояснила, что его нет дома и что, они уже больше месяца не живут вместе. Он предложил ФИО2 выпить пива, она согласилась и в коридоре 4 этажа общежития они стали пить пива. К ним подошел его сосед ФИО9- узбек. Потом он, свидетель, пришел домой и лег спать. Около двенадцати часов ночи к нему в дверь постучался ФИО16 и передал телефонную трубку. Он взял трубку и ФИО1 спросил, видел ли он ФИО2, он сказал, что видел. ФИО1 попросил открыть ему дверь домофона. ФИО16 открыл дверь. ФИО1 был с ФИО10, оба были в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 спросил, где он видел ФИО2. Он сказал, что видел, как ФИО2 пила пиво с ФИО9 в коридоре общежития. Узнав об этом ФИО1 сильно разозлился и приревновал ФИО2 к ФИО9 ФИО1 ушел на третий этаж и через какое-то время он услышал звуки ударов и крики ФИО2. Затем ФИО1 стал громко звать ФИО10, последний также спустился на третий этаж. Затем он, а также стоявший рядом ФИО16 увидели, как ФИО1 несет ФИО2 на плече, а рядом идут ФИО10 и ФИО9. ФИО1 посадил ФИО2 на заднее сиденье автомобиля, ФИО9, ФИО10 и ФИО1 также сели в автомобиль. Затем он, свидетель, пошел к себе в комнату. Около половины третьего ночи он вышел покурить. К нему подошел ФИО16 с ФИО10 и сообщили, что ФИО1 убил ФИО2.Затем прибежал ФИО1, упал на колени и сказал: «Что я натворил?!»».

- показаниями потерпевшей ФИО17 в суде, показавшей, что ФИО2 являлась ее племянницей. Так как у ФИО2 умерли родители, когда ей было 15 лет, она стала опекуном ФИО2. В первый раз ФИО2 вышла замуж, с мужем в последующем развелась, родила ребенка. В 2010 году она познакомилась с ФИО1 и они стали вместе проживать. У ФИО2 и ФИО1 в апреле ДД.ММ.ГГГГ родился сын. Сначала они проживали на съемных квартирах. Комната № в общежитии, расположенная по адресу 

<

адрес> принадлежала ей, и она разрешила ФИО2 и ФИО1 в ней проживать. С рождением сына у них начались ссоры, она видела у ФИО2 синяки и ссадины, ФИО2 поясняла ей, что упала. Она помогала им, покупала детям одежду, приезжала каждую неделю к ним, старшего сына ФИО2 брала по субботам и выходным к себе. В настоящее время младший ребенок ФИО2 находиться у старшей сестры ФИО1, а старший ребенок находиться у нее, на него не оформлено опекунство, так как у него есть отец. До смерти ФИО2 дети всегда были ухоженные, ФИО1 занимался воспитанием и содержанием обоих детей, к которым он относился хорошо. О произошедшем ей стало известно от правоохранительных органов.

- показаниями свидетеля ФИО11, показавшего в суде, что он работает на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 2112», г.р.з. №, черного цвета в службе такси 

<

данные изъяты>. Около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ему поступил заказ, согласно которому клиента нужно было забрать от 

<

адрес> и довезти до 

<

адрес>. В течение 5 минут он подъехал к указанному дому, около которого посадил в салон двух ранее не знакомых ему молодых людей. Оба молодых человека находились в состоянии алкогольного опьянения. Примерно через 15 минут они подъехали к дому № по 

<

адрес>, он остановился у подъезда и высадил пассажиров. Парень, который сидел на переднем сиденье, заплатил за поездку 155 рублей и попросил его подождать их примерно 10 минут, не сказав при этом куда их надо будет отвезти. Он согласился, после чего молодые люди зашли в подъезд. Примерно через 10 минут из подъезда вышли 4 человека, 2 молодых человека, которых он привез с 

<

адрес> и с ними вышли еще одна девушка и молодой парень. Увидев, что указанные люди выходят из подъезда, он отвернулся и стал заводить машину. Потом все сели в машину. Далее парень, который с ним расплачивался и сидел на переднем сиденье попросил отвезти за пивом в сторону д. Дядьково. Он остановился на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> возле круглосуточной палатки. По дороге молодой человек, сидевший на переднем сиденье, ругался на девушку. Из разговора он понял, что тот застал девушку в комнате у мужчины. После того, как пассажиры купили пиво, тот, который сидел впереди попросил отвезти их за 

<

адрес>, при этом конкретное место не указал, сказав, что покажет по дороге. Затем он поехал в направлении 

<

адрес>. После того, как они проехали 

<

адрес>, парень на переднем сиденье, попросил остановиться у обочины и поджать несколько минут. Он остановился. Когда он остановился, пассажиры вышли из салона и встали позади машины. Поскольку на улице не было освещения, он не видел, что происходило за машиной. На улице они простояли около 10 -15 минут, после чего он вышел из машины обратился к пассажирам, сказав им, что если они не сядут в салоне, то он уедет. После этого все пассажиры подошли к задней правой двери машины. В это время он увидел, что у девушки на лице имеются темные пятна, ее волосы были растрепаны. Он подумал, что на лице у нее кровь, так как слышал крики на улице и понял, что парень, который сидел спереди, избил девушку. Увидев, что девушка грязная, он сказал, что в таком виде ее в салоне не посадит. После этого он взял с заднего сиденья машины покрывало, и передал его девушке. После того, как все сели в салон автомобиля, пассажиры попросили отвезти их на 

<

адрес> к дому №. По приезду все вышли из автомобиля. Он сразу же уехал. В зеркало заднего вида он увидел, что девушка была завернута в его покрывало, которое он им дал и увидел, что она попыталась отойти или отбежать в сторону. Однако тот парень, который сидел спереди схватил ее за талию, перекинул через свое плечо и понес ее как ковер в сторону подъезда, из которого они выходили ранее. Дальнейших событий он не видел.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр места происшествия с участием свидетеля ФИО11 В ходе осмотра свидетель ФИО11 указал на участок местности, на который он возил трех молодых людей и девушку. Указанный участок местности расположен в 

<

адрес>

На осматриваемом участке имеется автомобильная дорога, имеющая асфальтовое покрытие, а также обочина. Вдоль дороги расположено кладбище. Участвующий в ходе осмотра места происшествия свидетель ФИО11 пояснил, что в указанном месте, на обочине дороги, напротив указанного кладбища он остановился по требованию мужчины, которого вез от 

<

адрес> около 02 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ и именно в этом месте пассажиры его автомобиля, в том числе и девушка вышли на улицу и отошли к задней части машины. Он в это время остался в салоне и на улицу не выходил. Примерно через 10-15 минут указанные лица сели в машину и они вернулись к 

<

адрес>. При этом он снял с заднего сиденья покрывало, которое там было постелено и передал его девушке, чтобы та не испачкала сиденье, поскольку у нее имелись на лице следы крови.

(Том 1, л.д. 100-106)

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым с декабря 2016 года он проживает в общежитии, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в комнате №, расположенной на 3-м этаже. В комнате № проживали ФИО1 и ФИО2 вместе с двумя детьми. ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов он пришел с работы, вышел покурить и в коридоре встретил ФИО2 Она стояла с ФИО14, который живет в этом же общежитии, они пили пиво. Он постоял с ними около 20 минут и ушел к себе в комнату. Около 00 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он лег спать. Примерно в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он проснулся от стука в дверь. Открыв дверь, он увидел ФИО2, которая была очень взволнована. Она попросила его, чтобы он впустил ее к себе в комнату на 15 минут и где-нибудь спрятал, а если ФИО13 будет ее искать у него в комнате, то попросила не открывать дверь. Он впустил и она спряталась в шкафу. Примерно через 5-7 минут в комнату стали сильно стучаться. Он не стал открывать дверь, однако стуки были все сильнее и сильнее. Затем он услышал из-за двери крики ФИО1, который просил открыть дверь и говорил, что ему известно о том, что ФИО2 находится у него. Он открыл дверь и ФИО1 с его разрешения зашел в комнату, и сразу же открыл шкаф. Увидев там ФИО2 он схватил ее и вытащил из комнаты в коридор, где стал ее избивать. Он тоже вышел в коридор. Там он увидел, что ФИО2 лежит на полу. ФИО1 спросил не изменяла ли ФИО2 ему с ним, со свидетелем, на что он ответил, что не изменяла. После этого ФИО1 сказал ему, чтобы он оделся и пошел с ними. Он не стал отказываться, так как опасался за жизнь и здоровье ФИО2, поскольку видел, что ФИО1 агрессивно настроен по отношению к ней и полагал, что она ему изменила. Он оделся, и они пошли к выходу. Выйдя на улицу, ФИО1 взял ФИО2 и положил себе на плечо. Вместе с ними шел друг ФИО1, парень по имени Алик (ФИО10), который приехал в общежитие вместе с ФИО1 Возле входа в общежитие стоял автомобиль «ВАЗ 2112» черного цвета. ФИО1 усадил ФИО2 на заднее сиденье, после чего он с ФИО10 сел рядом с ФИО2. ФИО1 сел на переднем сиденье и сказал водителю, чтобы тот ехал за город. По дороге они остановились около какой-то палатки, где ФИО1 купил несколько бутылок пива. Затем они проехали несколько километров в сторону 

<

адрес>. Когда жилые дома закончились, ФИО1 попросил водителя остановиться у обочины. После этого они вышли из машины и ФИО1 снова стал избивать ФИО2 Он видел, как ФИО1 нанес ей несколько ударов руками и ногами, в результате чего она упала на землю. Потом ФИО1 разорвал на ней одежду и нанес ей еще несколько ударов. Увидев это, он просил ФИО1 прекратить избиение, однако ФИО1 ничего не слушал. Потом ФИО1 взял за руки полностью обнаженную ФИО2 и повел ее к машине. Водитель сказал, что не посадит ее в машину в таком виде, так как она была вся в крови. После этого водитель достал откуда-то покрывало, в которое ФИО1 завернул ФИО2 Далее в машину сели все остальные, и водитель повез их обратно. К дому они вернулись примерно в 02 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Они вышли из машины и ФИО1 понес ФИО2 в подъезд. Поднявшись на 3-й этаж, свидетель сказал, что ему нужно переодеться и пошел к себе в комнату. Позже он узнал, что ФИО2 умерла, а ФИО1 задержан сотрудниками полиции. 

(Том 1, л.д. 124-128)

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым с 08 часов утра ДД.ММ.ГГГГ и до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве, на подстанции скорой помощи №, расположенной по адресу: г. 

<

адрес>. В 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на подстанцию поступил вызов по адресу: 

<

адрес>.. Поводом к вызову послужило то, что девушка по фамилии ФИО27 упала с лестницы. 

В 03 часа 15 минут он приехал на вызов. В доме он поднялся на третий этаж. Войдя в комнату увидел, что на диване лежала девушка, которая была замотана в светлое покрывало. Одежда на ней отсутствовала. Девушка находилась без движения, признаков жизни не подавала. В комнате находился молодой человек, который был в возбужденном состоянии. По внешним признакам было понятно, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения. Он подошел к девушке, стал ее осматривать. На ее теле имелось большое количество гематом на лобной и лицевой областях головы, множественные отеки тела. На тот момент уже имелось трупное окоченение, пульс отсутствовал, то есть она была мертва. Молодой человек, который находился в комнате, стал говорить, что эта девушка - его жена, ее имя ФИО3, что он с ней употреблял спиртное. После того, как он констатировал смерть ФИО2, он сообщил об этом в полицию.

(Том 1, л.д. 135-137)

- картой вызова скорой помощи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 00 минут на подстанцию скорой помощи № поступил вызов по адресу: 

<

адрес>. Согласно сведениям, изложенным в карте следует, что в указанной квартире обнаружен труп ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. Труп находится на диване, на спине, без одежды, под покрывалом. На всем теле имеются множественные гематомы. На лобной и лицевой областях головы имеются множественные отеки. 

(Том 2, л.д. 2-3)

- заключением судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО2 установлено, что ее смерть наступила в результате 

<

данные изъяты>

При исследовании трупа выявлены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Указанные выше телесные повреждения носят прижизненный характер, образовались в короткий промежуток времени, исчисляемый не более несколькими часами и соответствуют не менее 37 изолированно расположенным зонам приложения травмирующей силы. Данные телесные повреждения состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью и в своей совокупности, по признаку опасности для жизни относятся к категории тяжкого вреда, причиненного здоровью человека. 

(Том 1, л.д. 217-222)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена комната №, 

<

адрес>, а также осмотр 3-го этажа указанного дома (общежития). Осмотром установлено, что общежитие представляет собой 9-этажное здание, имеет 1 подъезд. В комнате находится двуспальная кровать, на которой находится труп ФИО2, завернутый в покрывало зеленого цвета. Осмотром трупа обнаружены многочисленные телесные повреждения в области головы, туловища и конечностей. 

Зеленое покрывало, в которое был завернут труп, имеет многочисленные наложения вещества бурого цвета, в связи с чем изъято с места происшествия. Также в ходе осмотра возле двери в подъезд были произведены смывы на два ватных тампона с пятен вещества бурого цвета, обнаруженных на снегу, которые изъяты с места происшествия. Также на с пола коридора третьего этажа общежития были произведены смывы на два ватных тампона с пятна вещества бурого цвета, которые изъяты с места происшествия. 

(Том 1, л.д. 40-64)

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1, находясь на месте преступления, по адресу: 

<

адрес>, а также в коридоре третьего этажа указанного дома воспроизвел обстоятельства совершенного им преступления, механизм причинения телесных повреждений ФИО2сообщив, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ он в коридоре общежития, на участке местности за 

<

адрес> и в комнате № нанес множество ударов руками и ногами ФИО2 в область головы, туловища и конечностей, от которых она скончалась на месте преступления.

(Том 1, л.д. 173-197)

– протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь на третьем этаже общежития, по адресу: 

<

адрес> избил руками и ногами свою сожительницу – ФИО2, в результате чего через некоторое время она скончалась в комнате № указанного общежития. 

(Том 1, л.д. 9)

– протоколом задержания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе задержания проводился личный обыск ФИО1 и у него был изъяты спортивная шапка, свитер, две пары носков, спортивные брюки, шорты, кроссовки, утепленная спортивная куртка. 

(Том 1, л.д. 10-15)

- протоколом освидетельствования ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе освидетельствования был произведен смыв с лица ФИО1 на марлевый тампон, а также произведены срезы ногтевых пластин с его правой и левой рук.

(Том 1, л.д. 205-209)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия, в ходе проведения личного обыска подозреваемого ФИО1 при его задержании, а также в ходе освидетельствования ФИО1 В частности были осмотрены: два ватных тампона с веществом бурого цвета, изъятые с участка местности, расположенного около входной двери в подъезд 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; два ватных тампона с веществом бурого цвета, изъятые в коридоре 3-го этажа, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; покрывало; срезы ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО1; смыв с лица ФИО1; вещи ФИО1: свитер, шорты, спортивные брюки, пара кроссовок, спортивная куртка. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств по делу.

(Том 1, л.д. 210-211, 212)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ГБУ РО «БСМЭ» изъяты образцы от трупа ФИО2

(Том 1, л.д. 311-313)

- заключением биологической экспертизы тканей и выделений человека, животных (исследование ДНК) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных на исследования ватных тампонах со смывами вещества, похожим на кровь, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с участка местности, расположенного около входной двери подъезда 

<

адрес> и в коридоре 3-го этажа, 

<

адрес> имеется кровь человека, которая происходит от ФИО2

(Том 1, л.д. 228-234)

- заключением биологической экспертизы тканей и выделений человека, животных (исследование ДНК) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных на исследование фрагментах ногтевых пластин с рук ФИО1 имеется кровь человека и клети эпителия. ДНК, выделенная из подногтевого содержимого ФИО1 происходит от ФИО2

(Том 1, л.д. 240-246)

- заключением биологической экспертизы тканей и выделений человека, животных (исследование ДНК) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленном на исследование покрывале имеется кровь, которая происходит от ФИО2

(Том 1, л.д. 252-262)

- заключением биологической экспертизы тканей и выделений человека, животных(исследование ДНК) заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных на исследование вещах ФИО1 – шортах, свитере, брюках, паре кроссовок, куртке имеется кровь, которая происходит от ФИО2 

(Том 1, л.д. 268-295)

- заключением биологической экспертизы тканей и выделений человека, животных(исследование ДНК) заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленном на исследование марлевом тампоне со смывом с лица ФИО1 Д,В. имеется кровь, которая происходит от ФИО2 

(Том 1, л.д. 302-307)

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступления.

Исследованными в судебном заседании доказательствами, представленными стороной обвинения установлено, что около 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, на почве ревности, вызванном аморальным поведением ФИО2, в общем коридоре третьего этажа 

<

адрес> нанес последней не менее 2-х ударов ладонями рук по лицу. Затем на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес> примерно в 01 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на почве ревности продолжил избиение ФИО2, действуя с особой жестокостью, причиняя потерпевшей особые страдания, умышленно нанес последней не менее 2-х ударов кулаком руки в область головы и не менее 3-х ударов ногами, обутыми в кроссовки, по туловищу, от которых она упала на землю, после чего ФИО1 нанес ей еще не менее 2-х ударов ногами в область туловища и не менее 1 удара ногой в область шеи. Затем, по возвращении в общежитие, на третьем этаже общего коридора около комнаты № 

<

адрес> примерно в 02 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ из-за ревности, действуя с особой жестокостью, причиняя потерпевшей особые страдания, умышленно нанес ФИО2 не менее 2-х ударов кулаками по лицу, а также не менее 15 ударов ногами, обутыми в кроссовки, по верхним и нижним конечностям. В ходе избиения, ФИО1 и ФИО2 переместились внутрь комнаты №, где ФИО1 продолжил избивать последнюю, действуя с особой жестокостью, причиняя потерпевшей особые страдания, умышленно нанес ей еще не менее 2-х ударов кулаком по голове, не менее 2-х ударов ногами по туловищу и не менее 6 ударов ногами по верхним и нижним конечностям, от которых ФИО2 упала на пол, и через непродолжительное время скончалась на месте от сочетанной тупой травмы головы, туловища и конечностей с переломами костей скелета и повреждением внутренних органов.

К данному выводу суд пришел на основании показаний подсудимого ФИО1, данных им в суде, а также его показаний, данных в ходе проверки показаний на месте и сведений, сообщенных им в явке с повинной. Кроме того, обстоятельства причинения ФИО1 тяжкого вреда здоровью ФИО2 с особой жестокостью, повлекшей по неосторожности ее смерть, подтверждаются заключением судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО2 о характере и тяжести вреда, причиненного здоровью потерпевшей, а также о причине ее смерти. Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, бесспорно подтверждается показаниями очевидцев избиения подсудимым ФИО1 потерпевшей ФИО2 - свидетелей ФИО10 и ФИО9 Также вина подсудимого подтверждается косвенными доказательствами - показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО16, подтвердивших, что во время совершения преступления ФИО1 находился с ФИО2 и был агрессивно к ней настроен, а после случившегося ФИО1 сообщил им, что причинил смерть ФИО2 Кроме того, его вина подтверждается заключениями биологических экспертиз тканей и выделений человека, животных (исследование ДНК), содержащих выводы о том, что кровь на одежде ФИО1 и на смывах с его лица происходит от ФИО2, а также ДНК выделенное из подногтевого содержимого ФИО1 происходит от ФИО2. Кроме того, показания подсудимого и свидетелей согласуются со сведениями, изложенными в протоколе осмотра места происшествия в части обнаружения крови потерпевшей в местах ее избиения, указанных подсудимым и свидетелями.

ФИО1, причиняя тяжкий вред здоровью потерпевшей ФИО2, действовал с прямым умыслом, поскольку он осознавал общественно-опасный характер своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшей и желал его причинить. По отношению к наступившим последствиям в виде смерти потерпевшей ФИО2 вина ФИО1 выражена в форме неосторожности в виде преступной небрежности, поскольку он не предвидел возможность и наступления смерти потерпевшей в результате своих действий, однако при необходимой внимательности и предусмотрительности должен и мог предвидеть смерть потерпевшей.

О прямом умысле ФИО1 на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшей ФИО2 свидетельствует большое количество нанесенных потерпевшей травмирующих воздействий руками, сжатыми в кулак, и ногами, обутыми в кроссовки, в жизненно-важные области голову, туловище и конечности. При исследовании трупа ФИО2 было установлено 37 зон приложения травмирующей силы.

Наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака - « с особой жестокостью», предусмотренного статьей 111 УК РФ, подтверждается прижизненным причинением потерпевшей многочисленных телесных повреждений, соответствующих 37 зонам приложения травмирующей силы, интенсивностью их причинения – в течение небольшого промежутка времени и осознанием подсудимым, что причиняемые потерпевшей многочисленные телесные повреждения приносят ей особые страдания и боль, вызванные повреждением жизненно-важных функций организма, его органов и скелета. 

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств преступления, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.111 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку он умышленно причинил тяжкий вред здоровью опасный для жизни человека, с особой жестокостью, повлекший по неосторожности смерть потерпевшей ФИО2

По сведениям ГБУ РО «Областной клинический психоневрологический диспансер» подсудимый ФИО1 на учёте не состоит. По сведениям ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО1 на учете не состоит ( т.2 л.д.70,71).

Согласно заключения комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал, равно как и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> В настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать по ним показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

В момент совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО1 не находился в состоянии физиологического аффекта. 

(Том 2, л.д. 13-16)

Учитывая указанные сведения, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление. 

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, отнесенного уголовным законом к категории особо тяжкого, направленного против личности, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также его отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в силу п.п. «г,з,и,к» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, аморальное поведение потерпевшей ФИО2 явившееся поводом для преступления; явку с повинной ФИО1, оказание иной помощи потерпевшей, выразившейся в принятии мер к вызову скорой и неотложной медицинской помощи.

Судом на основании показаний подсудимого ФИО1, свидетелей ФИО9, ФИО14, признанных достоверными, установлено, что поведение потерпевшей ФИО2 было аморальным и явилось поводом для совершения преступления, поскольку потерпевшая, проживая совместно с подсудимым ФИО1 и имея совместного с ним ребенка, распивала спиртные напитки со свидетелем ФИО14, а впоследствии в ночное время находилась по месту жительства в комнате ФИО9, будучи одетой, только в домашний халат, что безусловно давало подсудимому основания для ревности.

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает, что ФИО1 участвовал в содержании и воспитании несовершеннолетнего ребенка ФИО2 от первого брака, а также наличие у ФИО1 ряда тяжких хронических заболеваний.

При назначении наказания суд учитывает, что мать подсудимого ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является инвалидом второй группы по общему заболеванию, зарегистрирована совместно с сыном ФИО20, дочерью ФИО21 и племянницей ФИО22 (т.2 л.д.74). По месту регистрации в 

<

адрес> жалоб на ФИО1 от соседей не поступало.

Также суд учитывает при назначении наказания характеристику ФИО1 с места работа у индивидуально предпринимателя ФИО23, согласно которой ФИО1 был принят на работу ДД.ММ.ГГГГ и был уволен ДД.ММ.ГГГГ в связи с систематическим невыходом на работу (т.2 л.д.73). 

При назначении наказания суд принимает во внимание, что малолетний ребенок ФИО1 – ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находится под предварительной опекой сестры подсудимого ФИО25.

Учитывая степень и характер общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого ФИО1, суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку из обстоятельств совершенного преступления следует, что в момент совершения противоправных действий ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения и указанное состояние способствовало неоправданно агрессивным действиям подсудимого в отношении потерпевшей ФИО2. 

Употребление алкоголя подсудимым и его нахождение в состоянии алкогольного опьянения во время совершения преступления подтверждается показаниями подсудимого ФИО1, показаниями свидетелей ФИО10, ФИО14, ФИО16 и ФИО11.

При назначении наказания суд учитывает признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей ФИО8 

В связи с характером совершенного подсудимым умышленного деяния, являющегося особо тяжким преступлением, направленным против личности, учитывая конкретные обстоятельства преступления и данные, характеризующие личность ФИО1, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения ему наказания с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 правил ч.1 ст.62 УК РФ суд не находит, поскольку несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, имеется обстоятельство, отягчающее наказание, предусмотренное ч.1.1 ст. 63 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 до задержания постоянного места жительства не имел, не был трудоустроен, суд полагает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией части 4 статьи 111 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено. Исключительных обстоятельств, которые позволили бы суду назначить наказание ФИО1 ниже низшего предела в соответствии со ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. 

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации является исправительная колония строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств суд полагает необходимым два ватных тампона с веществом бурого цвета, изъятых с участка местности, расположенного около входной двери в подъезд 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; два ватных тампона с веществом бурого цвета, изъятые в коридоре 3-го этажа, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; покрывало; срезы ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО1; смыв с лица ФИО1 – уничтожить. Вещи, принадлежащие ФИО1 – свитер, шорты, спортивные брюки, пара кроссовок и спортивную куртку – вернуть подсудимому. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на один год.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не менять место жительства или пребывания, где будет проживать осужденный после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы для регистрации два раза в месяц.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы исполнять самостоятельно после отбытия основного наказания.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении осужденного ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 07 июня 2017 года. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 24 января 2017 года по 07 июня 2017 года, а также время его задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 22 по 24 января 2017 года.

Вещественные доказательства: 4 ватных тампона с веществом бурого цвета, покрывало, срезы ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО1, смыв с лица ФИО1 – уничтожить. Вещи, принадлежащие ФИО1 – свитер, шорты, спортивные брюки, пара кроссовок и спортивную куртку – вернуть подсудимому. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г.Рязани, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Киановская